
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 134 Brasília - DF, segunda-feira, 19 de julho de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071900001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 6
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 7
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 28
Ministério da Economia .......................................................................................................... 32
Ministério da Educação........................................................................................................... 43
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 87
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 91
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 93
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 96
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 99
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 101
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 102
Ministério do Turismo........................................................................................................... 109
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 111
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 111
Ministério Público da União ................................................................................................. 111
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 113
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 113
Poder Legislativo ................................................................................................................... 114
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 114
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 120
Ineditoriais ............................................................................................................................. 128

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 242 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000029202111. Objeto: Registro de preços para aquisição de
medicamentos. Total de Itens Licitados: 60. Edital: 19/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 201 - Colit, Praça Dos
Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00017-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 29/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica:
https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIASGnet - 16/07/2021) 110001-00001-2021NE110001
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 00088.002526/2014-15; Termo Aditivo nº 04 ao Termo de Cessão de Uso nº
06/2016 entre a Presidência da República, CNPJ 00.394.411/0001-09, e o Banco Central do
Brasil, CNPJ 00.038.166/0001- 05; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
15/07/2021 a 15/07/2026; Data de Assinatura: 15/07/2021.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 00589.000856/2019-30.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 10.944.071/0001-04 - RG LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº23/2019 por mais 12 (doze) meses, ressalvado o direito à
repactuação 2021. Vigência: 02/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 94.592,16. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 110322

Nº Processo: 00185001185202191. Objeto: Registro de Preços para aquisição de uniformes
e roupas de cama. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 19/07/2021 das 09h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto - Anexo Ii, Superior, Sala 201-colit, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110322-5-00007-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-
br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/07/2021) 110322-00001-2021NE110001

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2021

Processo nº 21000.055005/2020-00. Acordo de Cooperação Técnica, celebrado ente o
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, CNPJ nº 00.396.895/0001-25,
e a Seção Distrito Federal - Brasil do Project Management Institute - PMI-DF, CNPJ/MF nº
04.271.340/0001-08. Objeto: 1. A leitura, revisão e proposição de melhorias do Guia de
Iniciação ao Método de Gestão de Projetos, Programas e Portfólios do Mapa; 2. A leitura,
revisão e proposição de melhorias do Método de Gestão de Projetos, Programas e
Portfólios do Mapa (MGP-Mapa 3.0); 3. A realização de um (01) evento presencial com os
gerentes de projetos do Mapa; 4. A realização de uma (01) palestra aberta a todos os
servidores do Mapa e de suas coligadas; e 5. Aplicação do questionário de maturidade
baseada na publicação Project Management Body of Knowledge (PMBOK Guide) e
confecção do correspondente Relatório de Maturidade em Gestão de Projetos. Data da
Assinatura: 15 de julho de 2021. Partícipes: TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS,
GINO TERENTIM JUNIOR. Vigência: 18 (dezoito) meses a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 130005

Nº Processo: 21000.006686/2021-55.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O.
Contratado: 01.919.316/0001-44 - OGASEC CONSULTORIA E INFORMATICA S.A. Objeto:
Prestação de serviço de atualização da solução de segurança integrada AKER de firewall e
analisador de conteúdo web existente no Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - MAPA, compreendendo serviço de administração e suporte técnico da
solução, pelo período de 12 (doze) meses, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/07/2021 a 15/07/2022. Valor
Total: R$ 2.601.152,20. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2021).
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 130088 - SFA/AC/MAPA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 21004.000300/2019-47.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUPERINT.FED.DE AGRIC.,PEC.E ABASTECIME N T O / AC .
Contratado: 20.345.453/0001-67 - F M TERCERIZACAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência por mais 06 (seis) meses, até 16.01.2022. Vigência: 16/07/2021 a 16/01/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 281.773,44. Data de Assinatura: 16/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2021).
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DE GOIÁS
EDITAL

APROVAÇÃO DE PROJETO
PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Superintendente do Ministério da Agricultura, pecuária e Abastecimento no
estado de GO no uso das suas atribuições, com base nas análises técnicas constantes nos
autos do Processo nº 000014.0510989/2020, protocolado em 16/11/2020 e, em
conformidade com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o Projeto de investimento
de Industria de Laticínios Maju Ltda, CNPJ nº 05.405.697/0001-02, para aquisição de
créditos presumidos da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa Mais
Leite Saudável, com período de execução de 17/11/2020 a 17/10/2023.

JOSÉ EDUARDO DE FRANÇA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 130056

Nº Processo: 21000005212202013. Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação dos serviços continuados de AUXILIAR ADMINISTRATIVO (APOIO). Total de Itens

Licitados: 2. Edital: 19/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:

2101ida Raja Gabaglia, 245, Cidade Jardim - Belo Horizonte/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/130056-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir

de 19/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2021

às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO ALBERTO PROENCA OTHECHAR

Auxiliar Administrativo

(SIASGnet - 16/07/2021) 130056-00081-2020NE800223

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=5
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=28
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=32
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=32
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=43
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=87
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=91
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=93
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=96
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=99
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=99
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=101
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=102
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/07/2021&jornal=530&pagina=128
sebastiaoms
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-19T01:34:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




